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Vážení návštěvníci,

před nedávnem jsme zahájili největší výstavní projekt našeho 
muzea v letošním roce, díky kterému poznáte život ve Slezsku v mi-
nulém století z různých úhlů pohledu. Přípravy všech výstav byly vel-
mi náročné, kolegové však odvedli skvělou práci, a proto věřím, že se 
Vám „Neklidné století“ bude líbit. Mimo jiné jsme pro Vás přichystali 
i nejedno překvapení. Až do konce roku budete mít možnost zhléd-
nout tzv. „předmět měsíce“ – unikát, který bude vystaven v Historic-
ké výstavní budově pouze na měsíc. A těšit se můžete rovněž na do-
provodný program, který je pro Vás připraven v podobě přednášek, 
workshopů nebo nových edukačních programů. 

Výstavním projektem Neklidné století jsme ukončili pětileté bá-
dání o Slezsku. V letošním roce si však připomínáme také 120. výro-
čí otevření Historické výstavní budovy. A k tomuto jubileu pro Vás 
máme připraven vskutku velmi cenný dárek. Do Historické výstavní 
budovy se totiž po mnoha letech vrátí vzácné varhany, jež v těchto 
prostorách byly od nepaměti. Náročné restaurátorské práce navrá-
tily varhanám jejich původní krásu, kterou budete moci znovu ob-
divovat.

V následujících měsících si určitě nenechte ujít například vyřezá-
vání dýní v  Arboretu Nový Dvůr nebo tradiční malování baněk se 
Slezskou tvorbou. Neméně zajímavé budou i nové přednášky v Ná-
rodním památníku II. světové války a vánočně laděné edukační pro-
gramy v Historické výstavní budově. 

Milí návštěvníci, ať už se rozhodnete navštívit kteroukoli výstavu 
či akci, přeji Vám příjemný kulturní zážitek!

Jana Horáková
ředitelka
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Výstavy Neklidné století

neklidné století 
2. 9. 2015 – 31. 1. 2016

 Historická výstavní budova

Jak lidé ve Slezsku prožívali válečné běsnění? Co inspirovalo míst-
ní umělce v jejich tvorbě? A jak vypadal obyčejný každodenní život 
obyvatel tohoto kraje? Vydejte se společně s námi zpátky do časů 
20. století a připomeňte si nejdůležitější okamžiky, které se na území 
Slezska udály. 

Poslední dny Rakouska-Uherska, nástup komunismu, období 
padesátých a šedesátých let včetně srpnové okupace v roce 1968. 
Hospodářská krize, první léta samostatného Československa, ale 
také každodennost v období normalizace a sametová revoluce. To 
vše vám přiblíží výstava věnovaná neklidnému 20. století. 

Na výstavě jsou prezentovány nejen unikátní předměty ze sbírek 
Slezského zemského muzea, ale i zápůjčky z partnerských institucí 
a v neposlední řadě pak také předměty, které nám někteří z vás vě-
novali na Sběrných dnech.
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domov jménem slezsko
4. 9. – 28. 10. 2015
Dům umění, Pekařská 12, Opava

Krajina jako jedna z umělcových múz. I tak bychom mohli ve zkrat-
ce představit výstavu Domov jménem Slezsko. Na rozdíl od většiny 
uměleckých výstav se nezabývá tvorbou konkrétních výtvarníků, ale 
prezentuje různé typy krajin, které byly pro umělce ve 20. století vel-
mi výrazným zdrojem inspirace.

Proměna krajiny ve 20. století byla velmi rychlá a razantní. Někte-
ré typy budov téměř vymizely (větrné mlýny), jiné teprve vznikaly 
(panelová sídliště). Na jedné straně umělce fascinovala průmyslová 
krajina Ostravska, na straně druhé se mnozí z nich zamilovali do slez-
ských hor. Všechny tyto podněty pak inspirovaly tvorbu slezských 
výtvarníků a promítly se do námětů jejich děl.

Na výstavě zhlédnete například díla Valentina Držkovice, Heleny 
Salichové, Jana Sládka a  řady dalších. Opomenuta však nezůstane 
ani oblast výtvarné fotografie, kterou vám představíme prostřednic-
tvím děl Rudolfa Jandy či Viktora Koláře.



Čas války, Čas míru
Československá armáda 1918-1990 
11. 9. – 30. 11. 2015

 Národní památník II. světové války

Výstava v objektu památníku se zaměří na vojenské dějiny českých 
zemí ve 20. století. Návštěvníci uvidí ukázky výstroje a výzbroje čes-
koslovenských ozbrojených sil od první světové války po rok 1989. 
Pozornost bude věnována také vojenským osobnostem Slezska 
a  Ostravska. K  vidění budou např.  osobní předměty z  pozůstalostí 
spoluzakladatele italských legií Jana Čapka, parašutisty Jaroslava 
Švarce či generála Heliodora Píky. 

Výstavy Neklidné století
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abeceda literatury
16. 9. 2015 – 29. 2. 2016

 Památník Petra Bezruče

Kdo z nás by neznal Petra Bezruče nebo Joy Adamsonovou… Slez-
ský region však do světa literatury přispěl mnohými dalšími osob-
nostmi, které svým citlivým vnímáním okolí a tvůrčími schopnostmi 
dokázali uchovat příštím generacím literární obraz rodného kraje.

Specifická tvorba slezských autorů nabízí k vidění díla známých 
i méně známých osobností. Ať už to byli učitelé, novináři, nebo úřed-
níci, všichni měli jeden společný cíl – reagovat na zkušenosti své 
domoviny a předat tento odkaz dalším pokolením. Do jaké míry se 
jim to skutečně povedlo, se můžete přesvědčit na výstavě věnované 
osobnostem slezského literárního života 20. století.

V rámci výstavy jsme pro Vás připravili doprovodný program.  
Přijďte si k nám vyrobit vlastní notýsek nebo záložky do svých ob-
líbených knih.
26. září a 21. listopad – výroba knižních záložek
24. říjen a 12. prosinec – výroba a kreativní zdobení notýsků

Program se uskuteční vždy v  časech 9.00–10.00  hod.; 10.15–
11.15  hod.; 11.45–12.45  hod.; 13.00–14.00  hod. Z  kapacitních dů-
vodů je nutná předchozí rezervace vybraného termínu u muzejní 
pedagožky Mgr.  Lucie Malaníkové na e-mailu malanikova@szm.cz 
nebo na tel. 778 488 261. Vstupné na workshop je 20 Kč za osobu.
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Čas vánoc v Časech války
1.–30. 11. 2015

 Národní památník II. světové války

Vánoce jsou považovány za nejkrásnější svátky v  roce. Nacisté je 
však chtěli zrušit, protože byly oslavou křesťanství a  Ježíš byl Žid. 
Především Alfred Rosenberg – přední tvůrce nacistické ideologie 
a iniciátor pronásledování Židů – chtěl znovuobnovit pohanské tra-
dice oslav zimního slunovratu. 

Pokud navštívíte minivýstavu ve správní budově Národního pa-
mátníku II. světové války, ukážeme vám tradiční zdobení stromečku 
ve Slezsku, dárky, které děti dostávaly za války, i pečivo, které lidé 
pekli z válečných přídělů. Dozvíte se, co to byly osúchy, papučky či 
jak se vařila povidlová omáčka. 

krajinou slezska 
2. 4. 2015 – 1. 3. 2016 

 Arboretum Nový Dvůr

20. století bylo neklidné po všech stránkách. Jak konkrétně se však 
projevily změny v krajině, se mohou návštěvníci Slezského zemské-
ho muzea dozvědět v  Arboretu Nový Dvůr nejen prostřednictvím 
dobových a současných fotografiích, ale i z ukázek vybraných bio-
topů.

Z  pohledu geomorfologie bylo pro modelaci krajiny dnešního 
Slezska naprosto zásadní čtvrtohorní zalednění. V  dobách nedáv-
ných podobu slezské krajiny ovlivnil postupný rozvoj sídel a komu-
nikací a změny spojené se zemědělstvím či lesním hospodářstvím. 
Velice rychlé a intenzivní zásahy do krajiny se však udály především 
v průběhu 19. a 20. století, a to zejména v důsledku nástupu a roz-
voje průmyslu.

Výstava nabízí ke zhlédnutí rovněž ukázky hmyzu, rostlin či mi-
nerálů z depozitářů Slezského zemského muzea. Říše zvířat je pak 
zastoupena živočichy konzervovanými legendárním preparátorem 
Vilémem Borůvkou.

Výstavy Neklidné století Nová výstava



Probíhající výstavy
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Probíhající výstavy

budujeme slezsko
2. 4. – 30. 11. 2015

 Národní památník II. světové války

Pravděpodobně nikdy se neprojevilo tolik přátelství mezi příslušníky 
našeho národa jako po 2. světové válce, kdy velká část naší repub-
liky byla postižena válečnou zkázou. Obzvláště Slezsko bylo značně 
poničeno v důsledku bojů ostravské operace, a aby nedošlo ke ka-
tastrofě, potřebovalo urychleně pomoc. Dne 23. září 1945 se touto 
pomocí stala akce s názvem Budujeme Slezsko, která burcovala, vo-
lala do světa a  hledala pomoc v  jiných krajích republiky. Výsledek 
se dostavil a velká řada českých a moravských měst a obcí převzala 
kmotrovství nad pobořenými slezskými obcemi. Nehledě na vydat-
nou finanční a  hospodářskou pomoc, která byla mnohými štědře 
poskytnuta, se vytvořilo vzácné pouto přátelství mezi mnohými ob-
cemi, rodinami i jednotlivci. 

Minivýstava Budujeme Slezsko připomíná obrovskou solidaritu 
se zničeným Slezskem, díky níž se mohla tato část republiky pomalu 
vzpamatovávat z ničivých důsledků válečného běsnění. 

výstava plastikových modelů  
a obrazů vladimíra bidla
2. 4. – 30. 11. 2015

 Národní památník II. světové války

Výtvarník Vladimír Bidlo (ročník narození 1926) pocítil na vlastní 
kůži brutalitu závěrečných bojů v našem regionu. Je autorem cyklu 
výtvarných děl zachycujících osvobozovací boje na severní Moravě 
a ve Slezsku v roce 1945. Obrazy jsou součástí sbírek Slezského zem-
ského muzea, všechny byly namalovány temperou, užitou metodou 
je kvaš. Součástí této minivýstavy jsou také plastikové modely, od-
koupené od modelářů z Opavy v 80. letech minulého století, tema-
ticky se týkající ostravské operace. To vše je ke zhlédnutí ve správní 
budově Národního památníku II. světové války. 



Akce Akce

den seniorů 
1. 10. 2015 

 Národní památník II. světové války

9.00–17.00 hodin

Již od roku 1998 si svět připomíná 1. října Mezinárodní den senio-
rů. Také Národní památník II. světové války chce tento svátek uctít, 
a  proto připravil pro seniory bohatý program. Po celý den budou 
mít návštěvníci nad 60 let vstup do památníku zdarma. V  9.00 
a  ve  14.30  hod. se mohou zúčastnit speciálních komentovaných 
prohlídek spojených s návštěvou symbolického hřbitova, dále edu-
kačního programu Zvířata ve válkách, zajímavé přednášky a různých 
soutěží.  

Po celý den bude připraveno malé občerstvení. Harmonogram 
akcí naleznete na webových stránkách muzea, na plakátcích nebo 
na telefonním čísle 553  775  091. Větší skupiny je potřeba předem 
objednat. 

Všem seniorům, kteří se s námi podělí o zážitky z 2. světové války 
nebo o fotografie a jakékoli jiné předměty, předem děkujeme.

Festival ptactva
3. 10. 2015 
Štěrkovna u Dolního Benešova

v 8.00 hodin

Slezské zemské muzeum a  Slezská ornitologická společnost vás 
zvou na podzimní ornitologickou vycházku podél štěrkovny u Dol-
ního Benešova a  Zábřežských luk (přibližně 6  km). Sraz v  sobotu 
3.  října v 8.00 hod. na železniční zastávce Dolní Benešov – Zábřeh 
(příjezd vlaku z Opavy v 8.05, z Hlučína v 7.44), ukončení nejpozději 
v poledne na nádraží v Háji ve Slezsku. Zážitek z pozorování ptáků 
umocní stativový dalekohled s velkým zvětšením, za pěkného poča-
sí proběhne rovněž ukázka odchytu a kroužkování ptáků. Vycházka 
je vhodná i  pro rodiny s  dětmi. Účastníci obdrží zdarma osvětové 
materiály České společnosti ornitologické. Akci pořádá Mgr.  Libor 
Praus, Ph.D. (e-mail: praus@szm.cz, mob.: 605 522 692).

Festival Ptactva je kampaní Birdlife International, která upozor-
ňuje na fenomén ptačího stěhování a na nebezpečí, která ptáky na 
jejich cestách mohou potkat. Připadá vždy na první říjnový víkend, 
kdy partneři Birdlife International organizují v  jednotlivých evrop-
ských zemích vycházky do přírody spojené s  pozorováním ptáků 
a dalším doprovodným programem. Během vycházek zaznamená-
vají ornitologové počty ptáků, nejčastěji pozorované druhy a další 
zajímavosti. Tyto údaje organizátoři ještě v průběhu víkendu zpracu-
jí, vyhodnotí a pošlou evropskému koordinátorovi, který následující 
den předá zpracované výsledky z celé Evropy sdělovacím prostřed-
kům. I vy se tedy prostřednictvím námi organizované ornitologické 
vycházky můžete stát součástí této celoevropské akce.
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14 15

doba zmaru a naděje
28. 10. 2015 

 Národní památník II. světové války

v 15.00 hodin

Dne 28. října se uskuteční v 15.00 hod. komentovaná prohlídka stá-
lé expozice památníku s názvem Doba zmaru a naděje. Expozice se 
zaměřuje na dějiny 2. světové války s ohledem na české a českoslo-
venské dějiny. Připomíná nejdůležitější politické i vojenské události 
tohoto období, chronologicky seřazené do několika celků. Nezapo-
míná ani na život civilního a židovského obyvatelstva, bojovou čin-
nost československých jednotek na východní i západní frontě. To vše 
podtrhují autentické předměty daného období či záběry válečných 
zpravodajů. 

Poblíž památníku se nachází symbolický hřbitov s 13 000 destič-
kami se jmény padlých sovětských vojáků, občanů severní Moravy 
a Slezska či příslušníků 1. čs. armádního sboru, kteří zahynuli v rámci 
ostravské operace. 

Akce

vyřež/š si svou dýni    
3.–4. 10. 2015

 Arboretum Nový Dvůr

14.00–18.00 hodin

Zapojte svou fantazii a zručnost a vyřežte si originální dýni. Co ne-
zmůže nůž, to doplní listy, větvičky a další přírodniny.  

Neopakovatelnou atmosféru pak můžete zažít během obou pod-
večerů, kdy se v parku rozsvítí dýňové lampy a svíce. Nebude chybět 
ani tradiční lampionový průvod nebo inspirativní dýňové recepty.

V rámci oslav Dne stromů se v sobotu i v neděli uskuteční komen-
tovaná prohlídka parku. Začátek komentované prohlídky je vždy 
v 15.00 hod. u vstupu do areálu. 

Vstupné na akci 40/20 Kč, rodinné 90 Kč. Komentovaná prohlídka 
je zdarma k ceně vstupného do areálu.



Přednášky
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malování baněk se slezskou 
tvorbou
1.–23. 12. 2015

 Historická výstavní budova

Chcete letos překvapit své nejbližší a  přátele originálním dárkem? 
Nebo jen načerpat inspiraci k  výrobě vlastních vánočních ozdob? 
Pak si určitě nenechte ujít tradiční akci, která se bude v adventním 
čase konat v Historické výstavní budově. 

Malování baněk bude probíhat v termínu od 1. do 23. 12. 2015 
vždy v úterý, ve středu a ve čtvrtek od 9 do 18 hodin. Akce je pořádá-
na ve spolupráci s výrobním družstvem Slezská tvorba. 

Pro skupinové návštěvy je nutná předchozí rezervace termínu na 
e-mailu pokladnahvb@szm.cz nebo na tel. 553 714 809. Cena jedné 
baňky je 25 Kč.

Akce

zneužití kultu sv. václava v období 
protektorátu
1.–30. 10. 2015

 Národní památník II. světové války

„Uctíváním Václava Češi vlastně potvrzují, že Václav měl pravdu, 
když se opíral o Němce. Toho je třeba historicky využít.“ Tato slova 
zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha vystihují, jak 
nacisté nakládali s nejposvátnějším symbolem a odkazem jednoho 
z nejvýznamnějších panovníků českých dějin ve znamení říšské pro-
pagandy – knížetem Václavem. Na základě historické skutečnosti 
z 10. století, a to vztahu Václava a saského vévody a východofranc-
kého krále Jindřicha Ptáčníka, se měl český lid zcela podřídit němec-
kému národu. Za symbolický akt převzetí moci nacisty v protektorá-
tu byl považován 19. listopad 1941, kdy státní prezident Emil Hácha 
předal Reinhardu Heydrichovi klíče od svatováclavské kaple. Heslo 
„Vévodo české země, oroduj za nás“ se objevovalo v protektorátním 
tisku, umělcům a vědcům bylo udělováno vyznamenání svatovác-
lavská orlice a nacisté též nechali natočit o knížeti Václavovi film. 

Přednáška Mgr. Pavla Březinského pojednává o  vývoji kultu 
sv. Václava za existence Protektorátu Čechy a Morava v letech 1939–
1945 s ohledem na důležitost jeho významu pro český národ v sou-
časnosti. 

Akce je určena pro skupiny zájemců z  řad návštěvníků star-
ších 13 let, včetně školních kolektivů. Prosíme o včasnou rezervaci 
termínu přednášky na e-mailu pamatnik-valky@szm.cz nebo na 
tel. 553 775 091.

Časová náročnost: 45 minut

mailto:pokladnahvb@szm.cz
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mnichov 1938 a tzv. druhá 
republika 
2.–30. 11. 2015

 Národní památník II. světové války

Jedním z klíčových mezníků českých dějin se stala noc z 29. na 30. září 
1938 – podepsání mnichovské dohody, která byla vyvrcholením ná-
tlaku Adolfa Hitlera na evropské mocnosti s  cílem získat vytyčená 
území s vysokým podílem německého obyvatelstva. Němci měli být 
z vězení národů – z Československa – vysvobozeni a tzv. Sudety se 
měly stát součástí Německa, stejně jako sousední Rakousko. Rozbití 
první republiky, pošpinění symbolů demokracie a  odstoupení vel-
ké části československého území se zpečetilo vstupem do nového 
státního útvaru s  názvem Česko-Slovenská republika, který trval 
pouhých 167 dní a zároveň se stal předstupněm Protektorátu Čechy 
a Morava a Slovenského štátu. 

Přednáška Mgr. Pavla Březinského bude mít za úkol vymezit 
a představit strategické, politické, hospodářské a morální důsledky 
mnichovské dohody, proměny českého nacionalismu a slovenskou 
otázku v období druhé republiky.

Akce je určena pro skupiny zájemců z  řad návštěvníků star-
ších 13 let, včetně školních kolektivů. Prosíme o včasnou rezervaci 
termínu přednášky na e-mailu pamatnik-valky@szm.cz nebo na 
tel. 553 775 091.

Časová náročnost: 45 minut

Přednášky 

krajina v literatuře Českého 
slezska a širšího ostravska
24. 11. 2015

 Památník Petra Bezruče

v 17.00 hodin

Přednáška Mgr. Martina Tomáška, Ph.D., literárního historika Ostrav-
ské univerzity, se zaměří na roli krajiny v textech tematizujících vy-
tčený geografický prostor, zejména těch, které vznikaly na sklonku 
19. a počátkem 20. století. Jelikož byla dobová publicistika a beletrie 
významným katalyzátorem tohoto dění, můžeme se dnes zabývat 
jak nacionálním napětím mezi zdejšími Čechy, Němci (Židy) a Poláky, 
tak i dynamickým hospodářským a společenským rozvojem, respek-
tive jeho literární odezvou. Na příkladech próz F.  Slámy, A.  Vaška, 
F.  Heritese, F.  Sokola-Tůmy ad. chceme ukázat, jak se krajinopisný 
obraz regionu vyvíjel a proměňoval. 

mailto:pamatnik-valky@szm.cz
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komentované prohlídky
 Historická výstavní budova

Pro zájemce z řad široké veřejnosti jsme připravili komentované pro-
hlídky výstavy Neklidné století a částí expozice Slezsko. 
V sobotu 10. 10.; 14. 11. a 12. 12. se v 10.00 hodin uskuteční prohlíd-
ky výstavy Neklidné století.
V sobotu 10. 10.; 14. 11. a 12. 12. se v 15.00 hodin uskuteční prohlíd-
ky expozice Příroda Slezska a Encyklopedie Slezska.
Minimální počet účastníků prohlídky je 5 osob. Komentovaná pro-
hlídka je zdarma ke vstupence zakoupené v uvedené dny.

Komentované prohlídky Doprovodné a edukační programy

doprovodné programy v historické výstavní budově
doprovodné programy k části příroda slezska

do pohádky se zvířátky
Program, který je určen pro děti z mateřských škol a žáky 1. a 2. roč-
níků základních škol. Průvodci programu budou známé zvířecí po-
stavičky z pohádek, které děti uvedou do říše savců. 
Časová náročnost: 45 minut 

vzácní savci slezska
Cílem tohoto programu je seznámit návštěvníky zábavnou a inter-
aktivní formou se životem vzácných druhů savců žijících ve Slezsku. 
Program je určen pro dvě věkové kategorie:
- pro žáky 3.–7. ročníků základních škol;
- pro žáky 8. a 9. ročníků základních škol a studenty středních škol. 
Časová náročnost: 60 minut

jak tráví zimu?
Víte, které živočichy můžete u nás potkat v zimě a kam se poděli ti 
ostatní? A jak můžeme zvířatům v zimě pomoci?
Program je určen pro všechny věkové kategorie.
Časová náročnost: 45–60 minut 
Prosíme zájemce o včasnou rezervaci termínu vybraného programu 
u muzejní pedagožky Mgr. Andrey Kučové, tel. 778 488 260, e-mail: 
kucova@szm.cz, www.szm.cz.

doprovodné programy k části encyklopedie slezska 

archeologie pro nejmenší aneb štěteČkem 
a motyČkou prokopem se uliČkou
Malí účastníci se seznámí s  pojmem archeologie a  s  prací archeo-
loga. V rámci interaktivního programu si mohou zájemci vyzkoušet 
tuto práci na vlastní kůži hledáním předmětů v písku či skládáním 
keramických střepů.
Program je určen pro děti z MŠ, žáky 1. a 2. ročníků ZŠ a skupiny zá-
jemců z řad široké veřejnosti.
nově je možno využít vánoční nabídky. Ve dnech 1.  12., 8.  12. 
a 15. 12. bude na děti čekat andělíček, který je tímto program pro-
vede.
Časová náročnost: 45–60 minut

o řemeslech a ceších ve slezsku
Během edukačního programu budou účastníkům objasněny pojmy 
jako řemesla a cechy. V rámci programu se seznámí také s jejich vzni-
kem a se škálou řemesel provozovaných v Opavě.
Program je určen pro žáky 4. až 9. ročníků ZŠ, studenty SŠ a skupiny 
zájemců z řad široké veřejnosti.
Časová náročnost: 60 minut
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Doprovodné a edukační programy

Prosíme zájemce o včasnou rezervaci termínu vybraného programu 
u muzejní pedagožky Bc. Pavly Slovákové, tel.: 778 527 823, e-mail: 
slovakova@szm.cz

o poČátcích měst a městských privilegiích
V  průběhu programu se účastníci seznámí se vznikem nejstarších 
měst na našem území, s jednotlivými typy sídel i s jejich výstavbou. 
Návštěvníkům budou na příkladech městských práv uplatňovaných 
v Opavě objasněny pojmy jako městská privilegia apod. Díky edu-
kačnímu programu si mohou zájemci vyzkoušet založení města jako 
skuteční lokátoři.
Program je určen pro žáky 4. až 9. ročníků ZŠ, studenty SŠ a skupiny 
zájemců z řad široké veřejnosti.
Časová náročnost: 60 minut
Prosíme zájemce o včasnou rezervaci termínu vybraného programu 
u muzejní pedagožky Bc. Pavly Slovákové, tel.: 778 527 823, e-mail: 
slovakova@szm.cz

doprovodné programy k výstavě neklidné století

co to slyším, co to je? to jsou přece hudební 
nástroje aneb hudební nástroje a jejich 
zvuky
V rámci programu se děti seznámí se širokou škálou hudebních ná-
strojů. Nejen interaktivní formou jim budou přiblíženy zvuky, které 
nám hudební nástroje vydávají. V průběhu edukačního programu 
poznají přístroje, které sloužily k poslechu hudby ještě jejich rodi-
čům a prarodičům, vyzkouší si zapisování not a založí si svou kapelu 
jako praví muzikanti.
nový program je určen pro děti z MŠ a žáky 1. až 5. ročníků ZŠ.
nově je možno využít vánoční nabídky. Ve dnech 1.  12., 8.  12. 
a 15. 12. bude na děti čekat andělíček, který je tímto programem 
provede. 
Časová náročnost: 45–60 minut
Prosíme zájemce o včasnou rezervaci termínu vybraného programu 
u muzejní pedagožky Bc. Pavly Slovákové, tel.: 778 527 823, e-mai-
l:slovakova@szm.cz

hraČky mých rodiČů a prarodiČů
Během převážně herního programu děti poznají hračky, s  nimiž si 
v dětství hrála jejich maminka, tatínek, babička či dědeček. V rámci 
programu tak na děti čeká spousta dobových her a zábavy.
nový program je určen pro děti MŠ, žáky 1. až 5. ročníků ZŠ.
nově je možno využít vánoční nabídky. Ve dnech 1.  12., 8.  12. 
a 15. 12. bude na děti čekat andělíček, který je tímto program pro-
vede. 
Časová náročnost: 45 minut

Doprovodné a edukační programy

Prosíme zájemce o včasnou rezervaci termínu vybraného programu 
u muzejní pedagožky Bc. Pavly Slovákové, tel.: 778 527 823, e-mail: 
slovakova@szm.cz

od dřevěnky k paneláku – proměny bydlení 
ve 20. století 
Program seznámí návštěvníky s formami bydlení různých sociálních 
vrstev v regionu chronologicky od počátku 20. století. Účastníci se 
dozvědí, jak se postupně měnily nároky rodin na bydlení, a co bylo 
typickým vybavením domácností.
nový program je určen pro II. stupeň základních škol. Součástí pro-
gramu je pracovní list.
Časová náročnost: 60 minut
Prosíme zájemce o  včasnou rezervaci termínu vybraného pro-
gramu u  muzejní pedagožky Mgr.  et  Mgr.  Lenky Borovičkové, tel.: 
731 267 473, e-mail: borovickova@szm.cz, www.szm.cz.

jak se dívat na umění 20. století 
Program je určen pro všechny, kteří se chtějí dozvědět něco o tom, 
jak výtvarné umění ovlivňovalo společnost a  lidské životy v minu-
lém století a jak naopak historické a společenské události ovlivňova-
ly samotnou uměleckou tvorbu a umělce.
Nový program je určen pro II. stupeň základních škol. Součástí pro-
gramu je pracovní list.
Časová náročnost: 60 minut
Prosíme zájemce o  včasnou rezervaci termínu vybraného pro-
gramu u  muzejní pedagožky Mgr.  et  Mgr.  Lenky Borovičkové, tel.: 
731 267 473, e-mail: borovickova@szm.cz, www.szm.cz.

programy tematicky zaměřené na období zimního času a vánoc

příběh vánoc
S dětmi si v rámci programu popovídáme o Vánocích a vánočních 
symbolech. Během programu si zájemci mohou vyrobit různé vá-
noční předměty a nazdobit stromeček.
Program určený pro všechny věkové kategorie je k  dispozici od 
23. 11. 2015.
Časová náročnost: 45–60 minut
Prosíme zájemce o včasnou rezervaci termínu vybraného programu 
u muzejní pedagožky Bc. Pavly Slovákové, tel.: 778 527 823, e-mail: 
slovakova@szm.cz.

edukační programy v národním památníku ii. světové války 

zvířata ve válkách
Zvířata provázela člověka nejen v době míru, ale i ve válečných vřa-
vách. Některá sloužila jako maskoti, jiná se zapojila do ostrých bojů. 
Koně, psi, sloni, holubi, krysy nebo delfíni, ti všichni nasazovali a čas-
to i  pokládali své životy po boku lidí. Mnohá zvířata byla za svou 

mailto:slovakova@szm.cz
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Doprovodné a edukační programyDoprovodné a edukační programy

hrdinnou službu také vyznamenána Dickinovou medailí. 
Program na konkrétních příkladech představí účastníkům úlohu zví-
řat ve válkách. 
Program je určen pro žáky 1.–9. ročníků ZŠ, studenty SŠ a skupiny 
zájemců z řad široké veřejnosti. Pro každou věkovou kategorii bude 
speciálně upraven tak, aby korespondoval s úrovní znalostí návštěv-
níků.
Časová náročnost: 30–45 minut

domácí odboj za 2. světové války
Nová krátkodobá výstava ve správní budově Národního památníku 
II.  světové války se zčásti věnuje také ostravsko-opavské operaci, 
v rámci níž je zmíněna také odbojová činnost ve Slezsku. Odbojové 
hnutí se formovalo ve Slezsku již po podpisu mnichovské dohody 
a po okupaci Československa v roce 1939 se rozšířilo na území celé-
ho Protektorátu Čechy a Morava. Program seznámí účastníky s po-
dobou odboje u nás a zaměří se rovněž na region severní Moravy 
a Slezska, kde působilo několik odbojových skupin (Obrana národa, 
Petiční výbor Věrni zůstaneme).   
Program obohatí krátké videonahrávky pamětníků, které natáčí pro 
památník společnost Post Bellum. Součástí programu je rovněž vy-
plňování pracovního listu.  
Program je určen pro žáky 8. a 9. ročníků ZŠ, studenty SŠ a skupiny 
zájemců z řad ostatních návštěvníků.
Časová náročnost: 60 minut

otrocká práce za 2. světové války a dnes
V období 2. světové války bylo do nacistického Německa a na oku-
povaná území převezeno několik milionů mužů, žen a dětí z celé Ev-
ropy, kteří zde vykonávali jako civilní dělníci, váleční zajatci či vězni 
koncentračních táborů otrockou práci. Podmínky těchto lidí byly 
velmi těžké. Bydleli v táborech se špatnými hygienickými podmín-
kami a nedostatečnou stravou, pracovali až 72 hodin týdně a za po-
rušení pracovní morálky byli tvrdě trestáni. 
Téma programu přesáhne až do současnosti, přičemž nastíní sou-
časnou situaci otrocké práce ve světě. Doplní ho videonahrávky 
rozhovorů s pamětníky, dokumenty a fotografie k danému okruhu. 
Získané informace ověří pracovní list, který je součástí programu. 
Program je určen pro žáky 9. ročníků ZŠ, studenty SŠ a skupiny zá-
jemců z řad ostatních návštěvníků. 
Časová náročnost: 60 minut

některé stránky života v protektorátu 
Čechy a morava
Program vysvětlí účastníkům, co to byl Protektorát Čechy a Morava, 
kdy vznikl a jak dlouho zde existoval. Zahrnuje také německou oku-
pační správu, likvidaci českých institucí, listopadové události roku 
1939, protektorátní úřady, přídělový systém či totální nasazení. Pro 
lepší objasnění těchto pojmů budou použity dokumenty a fotogra-

fie ze sbírek Slezského zemského muzea a výpovědi pamětníků k lis-
topadovým událostem a k totálnímu nasazení. 
Program je určen pro žáky 8. a 9. ročníků ZŠ, studenty SŠ a skupiny 
zájemců z řad ostatních návštěvníků.
Časová náročnost: 45 minut

holocaust a transporty židovského 
obyvatelstva
Hlavním úkolem programu je seznámit účastníky s termíny antise-
mitismus, šoa, sionismus a holocaust, objasnit okolnosti, které vedly 
k  masovým transportům evropských Židů do ghett a  koncentrač-
ních táborů. Program využívá dobových materiálů a vzpomínek pa-
mětníků, jeho součástí je také pracovní list. 
Program je určen pro žáky 8. a 9. ročníků ZŠ, studenty SŠ a skupiny 
zájemců z řad ostatních návštěvníků.
Časová náročnost: 60 minut

1. světová válka a České země
1. světová válka bývá někdy nazývána Velkou válkou. Příčiny vypuk-
nutí války, její zásadní okamžiky a vliv válečných událostí na obyva-
telstvo v českých zemích objasní tento doprovodný program. Neo-
pomene osudy vojáků z českých zemí v rakousko-uherské armádě 
a  v  legiích. Účastníci programu si prohlédnou nejen dokumenty 
vztahující se k 1. světové válce, ale také své vědomosti zúročí v pra-
covním listě. 
Program je určen pro dvě věkové kategorie:
- pro žáky 5.–8. ročníků ZŠ;
- pro žáky 9. ročníků ZŠ, studenty SŠ a skupiny zájemců z řad ostat-
ních návštěvníků.
Časová náročnost: 60 minut

pouze v listopadu edukační program:

Čas vánoc v Časech války
Stejnojmenný edukační program osvětlí, jak 2. světová válka zasáhla 
do osudů mnoha rodin z našeho regionu. Někteří muži odešli bojo-
vat do války, jiní se zapojili do odboje, další byli ve vězení. Přesto lidé 
Vánoce slavili a chtěli si je udělat co nejkrásnější. Zdobili si stromeč-
ky? Z čeho se vařila štědrovečerní večeře a jak se lišily dodržované 
zvyky od těch dnešních? To vše se dozvíte v rámci edukačního pro-
gramu v Národním památníku II. světové války. Součástí programu 
bude také prohlídka stejnojmenné minivýstavy.
Program je určen pro skupiny návštěvníků všech věkových kategorií.
Časová náročnost: 45 minut 
Prosíme o  včasnou rezervaci termínu vybraného programu u  ve-
doucí NPDSV a  muzejní pedagožky Mgr.  Kamily Polákové, tel.: 
732 974 070, e-mail: polakova@szm.cz, www.szm.cz.

http://www.szm.cz
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paměť slezska 
(památky  
a paměťové institu-
ce českého slezska 
v 16. až 19. století)
Pavel Šopák a kol. 
Rok vydání: 2011
Cena: 690 Kč + 

příroda slezska  
Jindřich Roháček 
a kolektiv 
Rok vydání: 2013  
Cena: 669 Kč + 
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vertikál
Pavel Šopák a kolektiv 
Rok vydání: 2013 
Cena: 580 Kč + 

museum silesiae
Slezské zemské  
muzeum, 2014
Rok vydání: 2014
Cena: 580 Kč + 

Vydalo: 
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město – zámek 
– krajina
Pavel Šopák a kolektiv 
Rok vydání: 2012 
Cena: 590 Kč + 

země a její pán
Ilona Matejko -Peter-
ka a kolektiv 
Rok vydání: 2014, 
Cena: 560 Kč + 

země a její 
muzeum
Jiří Šíl a kolektiv  
Rok vydání: 2014, 
Cena: 560 Kč + 

neklidné století
Pavel Šopák a kolektiv
Rok vydání: 2015

Více informací na http://www .szm .cz/muzejni-obchod

V  muzejním obchodě v  Historické výstavní budově si můžete za-
koupit upomínkové předměty na návštěvu muzea nebo netradiční 
dárky. Nejenom dětské návštěvníky osloví nejrůznější drobnosti jako 
hrnečky, tužky, propisky, pohledy, placky, přívěsky, záložky s motivy 
exponátů muzea. Je zde možno koupit také knihy a další publikace 
související s muzeem a jeho sbírkami. Jako dárek pro vás a vaše blíz-
ké může být také celoroční vstupné do všech návštěvních prostor 
Slezského zemského muzea. Srdečně vás zveme.

dárkové předměty 

ZaJP - pohlednice.indd   1 1.12.2014   9:41:38 ZaJP - pohlednice.indd   7 1.12.2014   9:41:42Pohlednice: Sbírkové předměty z výstavy 
Země a její pán

Pohlednice: Stará radnice města Opavy

Důležité informace

 historická výstavní budova
adresa: Komenského 10, Opava
tel.: 553 714 809, e-mail: pokladnahvb@szm.cz
otevírací doba: po–ne 9.00–19.00 hod.
vstupné: 50/25 Kč, rodinné 110 Kč
    

 arboretum nový dvůr
adresa: Stěbořice – Nový Dvůr
tel.: 553 661 031
e-mail: arboretum@szm.cz
otevírací doba: říjen–březen denně 8.00–16.00 hod. 
vstupné 40/20 Kč, rodinné 90 Kč

 národní památník ii. světové války
adresa: Hrabyně 192
tel.: 553 775 091, e-mail: pamatnik-valky@szm.cz
otevírací doba:  říjen: út–ne 9.00–17.00 hod. 
 listopad: čt–ne 9.00–16.00 hod.
 prosinec: zavřeno
vstupné 60/30 Kč, rodinné 130 Kč

 památník petra bezruče
adresa: Ostrožná 35, Opava
tel.: 553 625 024, e-mail: pamatnik-bezruce@szm.cz
otevírací doba: po–pá 8.00–12.00 hod., 13.00–16.00 hod. 
vstupné 20/10 Kč, rodinné 45 Kč

 areál čs. opevnění hlučín-darkovičky
adresa: Darkovičky, Hlučín
tel.: 595 051 110, e-mail: opevneni@szm.cz
otevírací doba: 
   říjen: čt–pá 9.00–15.30 hod., so, ne, svátky 11.00–17.00 hod.
   listopad–prosinec: pouze pro předem ohlášené návštěvy
poslední vstup 30 min. před uzavřením
vstupné 40/20 Kč, rodinné 90 Kč

 srub petra bezruče
adresa: Ostravice 41
tel.: 732 974 060, e-mail: spb@szm.cz
otevírací doba: květen–říjen: 9.00–11.00 hod., 14.00–16.00 hod. 
 listopad–prosinec: zavřeno
vstupné 20/10 Kč, rodinné 45 Kč

celoroční vstupné do všech areálů szm 290 kč

knihovna slezského zemského muzea
adresa: Tyršova 1, Opava
tel.: 553 622 060, e-mail: knihovna@szm.cz
otevírací doba: středa 12.00–15.30 hod.; čtvrtek 8.00–15.30 hod.



OSTRAVA

Frýdek-Místek

Nový Jičín

Fulnek

Opava

Frenštát 
p. Radhoštěm

Rožnov 
p. Radhoštěm

Hlučín

Ostravice

Stěbořice - Nový Dvůr Hrabyně

Darkovičky

Český Těšín

Vydává: 

Nádražní okruh 31, 746 01 Opava
tel./fax: 553 622 999
e-mail: szm@szm.cz

www.szm.cz

Náklad: 2 000 ks
Redakce: Romana Cieslarová
Fotografie: Fotoarchiv SZM

Grafické zpracování: Martin Feikus
Tisk: Tiskárna Kleinwachter

Změna programu vyhrazena
Uzávěrka 11. 9. 2015


